ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Pavel Herman

Návrh přídavného elektrického pohonu pro vozidlo

s konvenčním pohonem

Bakalářská práce

2018

2

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mě podporovali nejen při psaní bakalářské

práce, ale i během studia. Chtěl bych poděkovat Ing. Janu Plomerovi, Ph.D. za ochotu a velmi

cenné rady, které mi velice pomohly během psaní bakalářské práce. Dále bych chtěl

poděkovat mému druhému vedoucímu Ing. Josefu Míkovi, Ph.D. a Ing. Dmitry

Rozhdestvenskiyovi, který mi pomohl zejména s praktickou části bakalářské práce.

Velké poděkování patří mé rodině a přítelkyni, kteří mi pomohli v těžkých chvílích a podporovali

mě při studiu. Dále všem spolužákům z kruhu a oboru, zejména Tomáši Kohoutovi.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou za závěr studia

na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

Pavel Herman

V Praze dne …………….. …………………

https://www.fd.cvut.cz/o-fakulte/osoba-detail/id-399595

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

NÁVRH PŘÍDAVNÉHO ELEKTRICKÉHO POHONU PRO VOZIDLO S KONVENČNÍM

POHONEM

Bakalářská práce

Květen 2018

Pavel Herman

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Návrh přídavného elektrického pohonu pro vozidlo

s konvenčním pohonem“ je koncepční návrh na úpravu vozidla se spalovacím motorem

na vozidlo hybridní a dále porovnání spotřeby paliva před a po úpravě na základě jízdních

cyklů NEDC a WLTP. První část práce definuje hybridní vozidla a jejich typy a dále popisuje

jednotlivé cykly, NEDC a WLTP. V druhé části práce je samotný návrh přídavného systému

a následné porovnání spotřeby paliva dle cyklů.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis „Proposal of an additional electric drive for a conventional

vehicle with a combustion engine “is a conceptual proposal for an adjustment of a vehicle with

combustion engine to mild hybrid vehicle and a comparison of fuel consumption before and

after the adjustment based on drive cycles NEDC and WLTP. The first part of the thesis defines

hybrid electric vehicle, types of hybrid vehicles and describes the NEDC and WLTP cycles.

The second part of the thesis contains the proposal of an additional system and the comparison

of fuel consumption according to the cycles.
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Seznam použitých zkratek

HEV – Hybrid Electric Vehicle Hybridní elektrické vozidlo
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NEDC – New European Driving Cycle Nový evropský jízdní cyklus

WLTP – World Harmonized Light Vehicles Světově harmonizovaná testovací

Test Procedures procedura lehkých vozidel
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 duty Test Cycle cyklus lehkých vozidel

RDE – Real Driving Emission Emise v reálném provozu

LPG – Liquified Petroleum Gas Zkapalněný ropný plyn

CNG – Compressed Natural Gas Stlačený zemní plyn

EU – European Union Evropská unie

EPA – Environmental Protection Agency Organizace pro životní prostředí

VW – Volkswagen
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Úvod

V poslední době dochází ke zpřísňování emisních limitů. EU chce zpřísnit emisní podmínky

pro vozidla hned z několika důvodů. Jedním z hlavních důvodů je kvalita ovzduší. Automobily

díky výfukovým plynům výrazně přispívají k zhoršení klimatických podmínek a k znečišťování

ovzduší. Automobilky musí splňovat tzv. Euro normy, které definují emisní hodnoty. Snaha

o snížení emisních hodnot úzce souvisí i se spotřebou paliva automobilu. Automobilky měřily

emise a spotřebu paliva pomocí NEDC cyklu a vzhledem k velkým rozdílům mezi naměřenými

hodnotami v laboratořích a skutečnými hodnotami v běžném provozu vznikl WLTP cyklus.

Dalším důvodem zpřísňování podmínek homologace vozidel je rapidní úbytek ropy. Jedná se

o vyčerpatelnou surovinu, a proto by se s ní mělo nakládat mnohem více obezřetněji, což si

výrobci vozidel už také uvědomují.

Automobilky za účelem splnění Euro norem vyvíjejí nové typy pohonů. Vozidla se spalovacím

motorem mají čím dál větší potíže vyhovět těmto přísnějším podmínkám, a to má za důsledek

vývoj alternativních pohonů. Alternativní náhradou za běžný benzín nebo naftu, které budou

pohánět naše vozidla, by mohl být vodík, LPG plyn, biopaliva nebo elektřina. Pohon na vodík

má velikou perspektivu, nabízí velkou energetickou účinnost a zároveň je velice šetrný

k přírodě. Ovšem potřebuje speciální vodíkové čerpací stanice a ty zatím naše infrastruktura

nenabízí v potřebné míře.

Automobilky se snaží za účelem snížení emisí a spotřeby paliva najít rozumné a cenově

dostupné řešení. I přes neustálý vývoj zůstává právě spalovací motor nejčastější pohonné

ústrojí vozidel, a tak vznikají automobily, ke kterým se přidá druhý alternativní pohon nejčastěji

elektromotor. Tato vozidla se nazývají hybridní. Hybridní vozidla se přitom snaží kombinovat

přednosti jednotlivých pohonů.

Cílem této práce je najít řešení, které bude výhodné jak pro výrobce, tak pro uživatele.

Pro výrobce ve smyslu zachování výkonosti vozidla, cenových nákladů na výrobu a zároveň

splnění emisních limitů. Z pohledu uživatele tedy řidiče, by měla být zachována cenová

dostupnost vozu a jízdní komfort. Jedním z mnoha řešení je přidání elektromotoru

do konvenčního vozidla a tím vznikne hybridní elektrické vozidlo (HEV). Elektromotor bude

vypomáhat spalovacímu motoru pouze v určitých situacích. Nebude se tak jednat

o tzv. Plug- in hybrid s velkým dojezdem v čistě elektrickém režimu, ale o tzv. Mild Hybrid

(MHEV). Návrhem přídavného elektrického systému pro konkrétní vozidlo se zabývá tato

bakalářská práce. Výstupem bakalářské práce bude porovnání spotřeby paliva konvenčního

vozidla a MHEV v již nepoužívaném cyklu NEDC a novém cyklu WLTC.
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První kapitola definuje pojem HEV a ve stručnosti popisuje jejich vývoj. Následující kapitola se

zabývá jednotlivým typům HEV a jejím rozdělením. Další kapitola se věnuje testovacím

procedurám NEDC a WLTP, na základě kterých musí vozidla splňovat předepsané hodnoty,

aby mohla být schválena do provozu. Pátá část práce popisuje samotný návrh přestavby

konvenčního vozidla na MHEV a v poslední kapitole se porovnává spotřeba paliva před

a po úpravě dle NEDC a WLTP cyklu.
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1. Hybridní vozidla

Hybridní pohon u dopravních prostředků představuje kombinaci více zdrojů energie pro pohon.

Jednotlivé pohony využívají výhody, které daný zdroj energie nabízí. Nejznámějším a zároveň

nejpoužívanějším spojením dvou pohonů je kombinace elektromotoru a spalovacího motoru.

Tento typ pohonu se objevuje nejen u automobilů, ale i u trolejbusů či diesel-elektrických

lokomotiv. Mohou se kombinovat i jiné zdroje energie, např. lidská energie s elektrickou

a na základě spojení těchto dvou zdrojů energií fungují elektrokola.

1.1 Historie hybridních vozidel

První hybrid, který byl vynalezen na konci 19. stol. se nazýval Mixte. Byl poháněn

elektromotory a spalovací motor nabíjel baterie přes dynamo. Toto vozidlo dosahovalo

účinnosti neuvěřitelných 83 % (pouze účinnost elektromotoru). Později se díky cenové

dostupnosti ropy stal dominantou spalovací motor a hybridní systémy přestaly být tolik

atraktivní. [1]

Postupem času, ve druhé polovině 60. let, docházelo čím dál více k znečišťování přírody


[…]


zrychlováním vozidla. U WLTC cyklu (obrázek 19) je to viditelnější, protože je delší a má vyšší

maximální i průměrnou rychlost oproti NEDC cyklu (obrázek 17). Vozidlo s přídavným

hybridním systémem má nižší spotřebu paliva, takže se mu sníží i emisní hodnoty.

Obrázek 20: Průběh funkce elektromotoru v NEDC cyklu

Obrázek 21: Průběh funkce elektromotoru ve WLTC cyklu
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Problémem by mohla být kapacita baterie a její včasné dobití. Na obrázku 22 vidíme, že

kapacita baterie je dostatečná a na konci obou cyklů má 60 %. Baterii je možné dobít

do plna, když bude vozidlo stát nebo pomocí rekuperace. Při pomalé jízdě, kdy je využíván

elektromotor, se baterie poměrně rychle vybíjí. Nedostane se však na hranici, při které by

nedošlo ke spuštění elektromotoru na pomocný pohon. V případě, že by se vozidlo pohybovalo

delší dobu v městském provozu, mohlo by dojít k vybití baterie na nejnižší povolenou hranici

a elektromotor už by se dále nemusel podílet na pohonu. Vše ovšem záleží na konkrétním

stylu jízdy a reálných podmínkách. To, že se baterie dobije pouze na 60 %, jsem nastavil proto,

aby spalovací motor nespotřebovával energii na dobíjení baterie. Nedocházelo by tak ke

zvýšení spotřeby paliva, ale baterie by se úplně dobila pouze pomocí rekuperace.

Obrázek 22: Průběh spotřeby energie v baterii
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Závěr

Z důvodů zpřísňování emisních norem EU a nedostatečných zásob ropy se snaží automobilky

najít výhodná řešení v oblasti pohonu automobilů. Jelikož vývoj spalovacího motoru poháněný

benzínem, případně naftou, zatím nepřináší požadované výsledky, musí výrobci automobilů

přecházet na různé alternativy. Snad každá automobilka v poslední době představila vozidlo,

které má být poháněné alternativní pohonnou látkou. Nejčastěji se uchylují k elektrické energii,

a to buď plně elektrického vozidla nebo HEV. Na popularitě určitě nezaostává ani zemní plyn

CNG, který našel uplatnění i mezi nákladními vozy. Pro automobilky je velice perspektivní

vodík, který by se v budoucnu mohl stát dominantou mezi alternativními pohony, zejména kvůli

jeho dostupnosti a vyprodukovaným látkám při jízdě vozidlem. Velkým problém všech

alternativních pohonů je infrastruktura čerpacích stanic. Česká republika má jednu

z nejhustších benzínových sítí. Ovšem vodíkové nebo elektrické dobíjecí stanice u nás chybí.

Jednou z mnoha alternativ, jak snížit emise a zároveň spotřebu paliva, jsou již zmiňované

hybridní automobily. Teoretická část této práce se zabývá jejich rozdělením a typy HEV.

Podrobně jsou zde také popsány laboratorní měření pomocí cyklů NEDC a WLTP, podle

kterých se měří spotřeba paliva vozidla při homologaci.

Praktická část se zabývá sestavením modelu konvenčního vozidla a následně byl do tohoto

pohonu implementován hybridní systém, čímž došlo k vytvoření MHEV. U MHEV byly

naprogramovány jízdní režimy, podle kterých docházelo k aktivaci elektromotoru. Jízdní

režimy byly programované zejména pro účel snížení spotřeby paliva u cyklů NEDC a WLTC

a v reálném provozu by se musely doladit situace, ke kterým by mohlo dojít. Na simulaci nebyl

použit konkrétní automobil, ale byl sestaven na základě skutečných parametrů, jež by mohlo

vozidlo mít. Pro přídavný systém MHEV byly použity konkrétní komponenty firmy Continental,

tj. elektromotor a baterie. Modely byly nakresleny a následně vyhodnoceny v programu Ignite

společnosti Ricardo.

Nejprve byly porovnány rozdílné spotřeby paliva mezi NEDC a WLTC cyklem. Jak

u konvenčního, tak i u MHEV vyšla spotřeba paliva u NEDC cyklu menší. Rozdíly spotřeby

paliva se pohybovaly lehce přes 0,5 l/100 km a potvrdily, že laboratorní výsledky pomocí WLTC

cyklu odpovídá více hodnotám, ke kterým se v běžném provozu dostaneme. Tudíž WLTP

měření přinese v blízké budoucnosti reálná čísla spotřeby paliva a uživatel automobilu bude

schopen se k nim mnohem snadněji přiblížit.
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Druhým porovnáním bylo zjištění rozdílů spotřeby paliva mezi konvenčním vozem a MHEV

pomocí NEDC a WLTC cyklů. MHEV měl v obou cyklech nižší spotřebu okolo 0,3 l/100 km.

Jelikož oba cykly simulují městský i mimoměstský provoz, jde z výsledků vyčíst, že se hybridní

systém uplatnil zejména v městském provozu. Kdyby byl použit silnější elektromotor, mohl by

pomáhat i při vyšších rychlostech a spotřeba paliva by klesla ještě výrazněji. To by nemusela

stačit nynější kapacita baterie, která by se musela zvýšit, což by vedlo i k celkové navýšení

hmotnosti vozidla i jeho ceny. Tato varianta MHEV se proto hodí zejména pro uživatele, kteří

používají vozidlo zejména na kratší vzdálenosti, kvůli nižší spotřebě paliva a snížení emisí.

Snížení emisí vedlo některé automobilky k zavádění tohoto systému do svých vozidel, aby

splnily přísnější emisní normy.

Další snížení spotřeby paliva a emisí by se dalo určitě dosáhnout podrobnějším nastavením

jízdních režimu. Také by se dalo zjistit, jaký vliv mají na velikost spotřeby elektrické spotřebiče

v automobilu při různých podmínkách. Tyto problémy by se mohly stát tématem jiných

studentských prací.
