POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Návrh přídatného elektrického pohonu pro vozidlo s konvenčním pohonem**

Autor (včetně titulů) **Pavel Herman**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Josef Mík, Ph.D.**
Ing. Jan Plomer, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Velice kladně hodnotím aktivní přístup studenta při zpracovávání zadaného tématu. Student v první části názorně shrnul současný trend hybridizace pohonů motorových vozidel a nástupu elektromobility. Pozitivně hodnotím přínos kapitoly č. 6 a využití vhodného softwaru pro simulace jednotlivých variant pohonů. Relativně jednoduchý elektrický pohon na 48V je v současné době velmi aktuální téma a objeví se v sériové výrobě u řady automobilek.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Josef Mík, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 19.6.2018